
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 07 Sviluppo Economico, Servizi per 
l'Agricoltura, l'Industria, il Commercio e l'Artigianato. Turismo, 

Cultura, Sport ed attività del tempo Libero. Progettazione 
Comunitaria n° 193 del 21/09/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI NECESSARI PER LA REALIZZAZIONE 
DELLA FESTA DEI FORMAGGI IBLEI CHE SI TERRÀ A RAGUSA SUPERIORE DAL 
22 AL 24 SETTEMBRE 2017

Il Redattore: Farina Concetta 

Premesso che:
- con  deliberazione  di  C.C.  n.  32  del  06.07.2017  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 

Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il Piano Esecutivo di  

Gestione (PEG) 2017-2019;
con DDG n.  655 dell'11.04.2017  al  Dipartimento  Regionale  del  Turismo  Sport  e  Spettacolo  è  stato 

approvato, dal Ministero dei Beni Culturali e del Turismo, il progetto di Eccellenza “Territori del vino  e  del 
gusto  in  viaggio  alla  scoperta  del  Genius  Loci”  –  Legge  296/2006  art.1  comma  1228  CUP 
G69D17000420003; 

il progetto prevede la creazione di un circuito di 34 manifestazioni enogastronomiche per ognuna delle 
quali è previsto un investimento di 10.000 euro, iva inclusa, in favore del Comune organizzatore a fronte 
della fornitura di spazi ed attrezzature, nonché di attività inerenti le manifestazioni volte alla valorizzazione e  
promozione del territorio;

le singole manifestazioni vengono inserite in un circuito strutturato e caratterizzato da un “brand” che le 
identifica come parte di un progetto organico, allo scopo di rafforzare e legare il sistema dell'offerta turistica  
siciliana con il segmento dell'enogastronomia e delle produzioni tipiche, sfruttando la notorietà ed il prestigio  
di cui godono alcune produzioni locali;

che i formaggi del territorio ibleo rappresentano una delle eccellenze enogastronomiche che insieme al  
ricco patrimonio culturale e monumentale hanno contribuito a far conoscere il territorio ibleo quasi in tutto il  
mondo;

che con nota prot. n. 51501 del 24.04.2017 è stata trasmessa la scheda tecnica relativa alla manifestazione  
che il Comune di Ragusa intende realizzare denominata “Festa dei Formaggi Iblei” dal 22 al 24 Settembre 
2017,

Pagina 1/4



che  nell'ambito  di  tale  manifestazione  il  Dipartimento  Regionale  del  Turismo Sport  e  Spettacolo  ha 
sottoscritto  apposita  convenzione con la  Fondazione Ferrovie  dello  Stato  Italiane per  l'effettuazione del  
servizio  di  collegamento  ferroviario  per  la  tratta  Siracusa-Ragusa  da  effettuarsi  con  un  “treno  storico” 
appositamente allestito, per i visitatori interessati a conoscere le peculiarità del nostro territorio, previsto per 
giorno 24 Settembre 2017;

che  con  Deliberazione  di  Giunta  Municipale  n.347 del  03/08/2017  si  autorizzava  il  dott.  Francesco 
Lumiera,  Dirigente  del  Settore  VII,  a  sottoscrivere  la  convenzione  con  il  Dipartimento  Regionale  del  
Turismo, dello Sport e dello Spettacolo per la realizzazione della manifestazione in parola che si terrà presso 
il Centro Storico di Ragusa Superiore dal 22 al 24 Settembre 2017, prenotando la somma di 15.000 euro, sul  
Capitolo 2109.7, bilancio 2017 per garantirne la realizzazione;

che il prelievo della superiore somma sul Capitolo 2109.7 è stato autorizzato dal Dirigente del Settore IV 
arch.  Marcello  Dimartino  con  nota  prot.  n.  88776  del  21/08/2017,  in  quanto  la  realizzazione  della  
manifestazione  in  parola,  che  si  terrà  nel  Centro  Storico  di  Ragusa  Superiore,  persegue  lo  scopo  di  
valorizzare il ricco patrimonio culturale del centro storico;

che in data 04.08.2017 è stata sottoscritta la convenzione finalizzata a definire le modalità di erogazione 
del finanziamento di € 10.000,00 che il Dipartimento al Turismo riconoscerà al nostro Ente dietro apposita 
rendicontazione;

Considerato che la Festa dei Formaggi Iblei prevede un ricco calendario di eventi distribuiti nel corso  
delle tre giornate e che per garantirne la buona riuscita è necessario provvedere all'organizzazione della 
manifestazione;  

Dato  atto  che  attraverso  il  sistema  SIMOG sono  stati  acquisiti  i  seguenti  codici  CIG ai  fini  della  
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge 136/2010 e successive modificazioni:

- servizio per l'organizzazione e gestione della Sagra dei Formaggi Iblei CIG:Z7E1FD196F
- servizio noleggio attrezzature                                                                               CIG:Z8A1FD18BF
- servizio noleggio gruppo elettrogeno  CIG:ZCB1FE40B8
Ritenuto di procedere ai sensi dell'art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs n.50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii 

all'individuazione degli operatori economici a cui affidare i servizi citati al punto precedente;
Richiamato il verbale della seduta del giorno 18/09/2017 durante la quale si è proceduto alla valutazione 

delle  due  offerte  pervenute  (nota  prot.  Generale  n.  97303  del  19/09/2017)  relative  all'acquisizione  del  
servizio di noleggio di un gruppo elettrogeno di 20 Kw, allegato al presente atto per farne parte integrante e  
sostanziale; 

Ritenuto  di  procedere  all'affidamento  del  servizio  di  noleggio  del  gruppo  elettrogeno  alla  ditta 
Dibenedetto Giovanni P.Iva 01262180886, per avere presentato l'unica offerta valida,  in quanto ha previsto 
una fornitura di 14,5/16,5 ore di energia elettrica giornaliera nel periodo che va dal 22 al 24 Settembre 2017 
al costo complessivo di euro 1.000,00 iva inclusa;

Richiamato il  verbale  della  seduta  di  giorno  19/09/2017,  allegato  al  presente  atto  per  farne  parte 
integrante e sostanziale, durante la quale si è proceduto alla valutazione delle due offerte pervenute (così  
come indicato nella nota  del  protocollo generale   n.  97324 del  19/09/2017)  relative  all'acquisizione del  
servizio noleggio delle seguenti attrezzature:
a) n.  1  Gazebo-Tensostruttura  (12  m  x12  m)  completo  di  chiusure  perimetrali  finestrate  dotato  di  
illuminazione, punti luce e punto acqua
b) n. 30 Tavoli 130x80 circa e 120 sedie
c) n. 3 tavoli di 5 metri lineari e panche per consentire al pubblico il consumo del piatto;
d) n. 10 cestini per i rifiuti
e) servizio di montaggio e smontaggio, sistemazione tavoli e sedie per gli eventi programmati durante la  
manifestazione;

Ritenuto di procedere all'affidamento del servizio di noleggio delle attrezzature sopra citate alla ditta 
Promoexpo P.Iva 01618030884 per avere presentato l'offerta più vantaggiosa per l'Ente pari a € 2.500,00 iva 
inclusa;

Verificato  che le due ditte Dibenedetto e Promoexpo sono in regola con il D.U.R.C. e le stesse non 
rientrano in nessuno dei casi previsti dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 (come risulta dalle dichiarazioni rese  
sotto forma di atto notorio); 

Dato atto che all'invito relativo al servizio di organizzazione e gestione della Festa di Formaggi Iblei,  
nonostante fossero state invitate tramite pec le seguenti dieci ditte: Bar Malandrino, Panificio a Briula, Caffè 
Sicilia,  Caffè  Italia,  Bar  Savini,  Panificio  il  Forno  di  Distefano  Giovanni,  Panificio  Aurora,  Panetteria 
Colajanni di Savasta, Il Forno di Distefano Graziella, Il Fornaio Guastella, non è pervenuta nessuna offerta,  
come da nota del Protocollo Generale n. 97373 del 19/09/2017, allegata al presente atto per farne parte  
integrante e sostanziale;

Dato  atto che  per  l'affidamento  del  superiore  servizio  è  stata  effettuata  un'indagine  informale  per 

Pagina 2/4



verificare la disponibilità di altri operatori economici a cui affidare l'organizzazione e la gestione della Festa  
dei  formaggi,  e  che,  a  tal  fine,  sono  stati  contattati  i  seguenti  operatori:  Corfilac  (a  mezzo  mail  del 
19/09/2017), Caffè Trieste, Casa del Formaggio "S. Anna" di Dipasquale Maria & c; 

Dato atto altresì che nessuno operatore informalmente contattato ha manifestato la propria disponibilità 
ad effettuare il servizio in parola;

Ritenuto pertanto di  apportare  alcune modifiche,  di  seguito riportate,  rispetto  alle  caratteristiche del 
servizio  contenute  nella  precedente  lettera  di  invito  alfine  di  rendere  economicamente  sostenibile 
l'organizzazione dell'evento:

1. Rimborso spese da riconscere alla ditta affidataria, dietro presentazione di regolare fattura elettronica 
a manifestazione realizzata, pari a euro 1.500, iva inclusa in luogo dei 1.000 euro precedentemente  
previsti;

2. Riduzione del numero minimo di piatti che la ditta affidataria dovrà garantire da 1000 a 500;
3. Eliminazione dal menu proposto della ricotta al forno la cui preparazione necessita di tempi lunghi e 

sostituzione con il formaggio pecorino;
4. Aumento del  prezzo al  pubblico di  ciascun piatto non superiore ad euro 5,00 in luogo dei  4,00 

originariamente indicati nell'invito inviato ai 10 operatori;
 Dato atto che, le caratteriche del servizio rimangono immutate rispetto al precedente invito, fatta eccezione 
per le modifiche di cui al punto precedente;
Verificato per vie informali l'interesse della Rosada all'espletamento del servizio;
Richiamato l'invito prot. 98290 del 20/09/2017  trasmesso via pec al ristorante "La Rosada" controfirmato 
per accettazione dal titolare della ditta, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;
Ritenuto di procedere all'affidamento del servizio relativo all'organizzazione e gestione della Sagra dei 
Formaggi Iblei alla ditta  La Rosada di Occhipinti Giuseppe & Digrandi Franco  P.Iva 01171170887 per 
l'importo pari a € 1.500,00 iva inclusa;
Verificato  che la ditta La Rosada è in regola con il D.U.R.C. e la stessa non rientra in nessuno dei casi  
previsti dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 (come risulta dalla dichiarazione resa sotto forma di atto notorio); 
Ritenuto altresì  di  impegnare,  sul  capitolo  2109.7  cod  bil.   05.01.1.03.02.99.999,  giusta  prenotazione 
effettuata con Deliberazione di G.M. n. 347 del 3/08/2017, la somma complessiva di € 5.000,00  necessaria 
per l'acquisizione dei tre servizi citati: € 2.500,00 iva inclusa per il noleggio delle attrezzature (tensostruttura,  
tavoli, sedie ecc.), € 1.000,00 iva inclusa per il noleggio del gruppo elettrogeno di 20 KW ed € 1.500,00 iva 
inclusa  per  il  riconoscimento  del  rimborso  spese  alla  ditta  affidataria  del  servizio  di  organizzazione  e 
gestione della sagra;
Rilevato che la suddetta manifestazione intende valorizzare le tipicità enogastronomiche del territorio ibleo 
e, contestualemente, il ricco patrimonio culturale del Centro Storico di Ragusa Superiore, in linea con la  
logica del progetto d'eccellenza "Territori del vino e del gusto. In viaggio alla scoperta del genius loci" la cui  
finalità  è  quella  rafforzare  e  legare  il  sistema  dell'offerta  turistica  siciliana  con  il  segmento 
dell'enogastronomia e delle produzioni tipiche, sfruttando la notorietà ed il prestigio di cui godono alcune 
città d'arte;

 Dato atto che la presente determinazione sarà trasmessa all’ufficio internet per la pubblicazione sul sito 
“Amministrazione  trasparente”  sottosezione  “Bandi  di  gara  e  contratti”  ai  sensi  dell’art.  37  D.Lgs.  n.  
33/2013; 

Visto l'art. 53 del vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e Servizi Comunali che attribuisce 
ai Dirigenti la gestione delle attività finanziarie nell'ambito degli obiettivi assegnati al settore di competenza; 
Visto l'art. 47 dello Statuto di questo Comune; 
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel  
P.E.G. sopra richiamati; 
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 
2017; 
 Ritenuto di dover provvedere in merito; 

 DETERMINA
Per le motivazioni e considerazioni esposte nella parte espositiva del presente atto e qui integralmente 
richiamate di procedere:  

1. Approvare i verbali delle sedute del 18 e del 19/09/2017 relativi ai servizi di noleggio del gruppo 
elettrogeno di  20 KW e delle  attrezzature  necessarie  in  occasione della  Festa  dei  Formaggi,  
allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

2. Affidare  alla ditta Dibenedetto Giovanni con sede a Monterosso Almo in viale Giovanni XXIII  
n.110,  il  servizio di  noleggio di  un gruppo elettrogeno della potenza di  20 Kw dal  22 al  24 
Settembre in occasione della Festa dei Formaggi Iblei , a fronte di un corrispettivo di € 1.000 Iva 
inclusa,

Pagina 3/4



3. Affidare  alla  ditta  Promoexpo erede di  Corallo  S.,  Schininà Lucia,  con  sede a  Ragusa  zona 
Industriale I Fase, il servizio di noleggio delle attrezzature (Tensostruttura, tavoli, sedie, punto 
luce e punto acqua, cestini e personale della ditta per il montaggio e smontaggio della struttura), a  
fronte di un corrispettivo di € 2.500,00 Iva inclusa; 

4. Affidare al Ristorante La Rosada, con sede a Ragusa in Piazza Sturzo n. 6/7 P.IVA 01171170887, 
a fronte di un rimborso spesa pari a € 1.500,00 iva inclusa il servizio relativo all'organizzazione e 
gestione della Sagra dei Formaggi Iblei,

5. Impegnare,  sul  cap.  2109.7  -   Bil.  2017  –  Missione  05  –  Programma  01  –  Titolo  1  – 
Macroaggregato 03 - 3° Livello 02 – 4° Livello 99 – 5° Livello 999  PEG 2017/2019, la somma 
complessiva  di  €  5.000,00  Iva  inclusa  già  prenotata  con  Deliberazione  di  G.M.  n.  347  del  
3/08/2017,  per l'acquisizione dei servizi descritti ai precedenti punti 2, 3 e 4

6. Dare atto che l’obbligazione diventerà esigibile entro l’anno 2017;
7. Dare atto che la presente determinazione sarà trasmessa all’ufficio internet per la pubblicazione 

sul sito “Amministrazione trasparente” sottosezione “Bandi di gara e contratti” ai sensi dell’art.  
37 D.Lgs. n. 33/2013; 

8. dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i  
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

  

Ragusa,  21/09/2017 Dirigente
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 4/4


	
	

